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گروه سیاست: آیت االله آملي لاریجاني، رئیس قوه 
قضائیه، در جلسه مسئولان عالي قضائي با اشاره به 
اظهارات اخیر رئیس جمهور آمریکا درباره استراتژي 
جدید این کشور در قبال ایران، گفت: «سخنان 

رئیس جمهور آمریکا نشانگر شخصیت...

گروه سیاست: معاون اول رئیس جمهور روز گذشته در 
جلسه ستاد فرماندهی اقتصاد مقاومتی، گفت: «پس 
از سخنرانی اخیر ترامپ درباره ایران و برجام، دشمنان 
ملت ایران تصور می کردند سخنان رئیس جمهور 

آمریکا تأثیرات اجرائی و روانی مختلفی ...

مردم ایران هیچ اعتنایی 
به حرف های ترامپ نکردند

تقدیر رئیس قوه قضائیه از 
مواضع قاطع رئیس جمهور

معاون اول رئیس جمهوری:   در جلسه مسئولان عالي قضائي مطرح شد
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شهردار  تهران: شهردار  تهران: 

سفر موگریني به واشنگتن
 براي نجات برجام

درخواست بازگشت روحاني
 به «جامعه روحانیت»

گروه جهان: جنگ در کرکوک آغاز شده؛ حتی اگر مقامات سیاسی با بازی با کلمات؛ آن را رد 
کنند. حیدر العبادی، نخست وزیر عراق، بعد از یک جلسه امنیتی به نیروهای عراقی دستور 
داد عملیات بازپس گیری کرکوک را آغاز کنند. در پی این دستور، نیروهای نظامی عراق که در 
روزهای اخیر با تجهیزات نظامی در مرزهای کرکوک مستقر شده بودند، وارد شهر شدند و 
پس از عقب نشینی پر حرف وحدیث پیشمرگه های کُرد، توانستند چند موضع مهم را در جنوب 
کرکوک به تصرف خود در آورند. بر اساس بیانیه ارتش عراق، این نیروها توانستند پایگاه نظامی 
«کی ۱»، میدان نفتی «بابا گورگور»...                                               ادامه در صفحه  ۸

کرکوك شهر 
بدون پیشمرگه

گروه سیاست:  پانزدهمین و احتمالا آخرین جلسه رسیدگی به اتهامات «م.ش» متهم ردیف گلایه بارزانی از اتحادیه میهنی برای عقب نشینی در  برابر  ارتش عراق
دوم و «ح.ف.ه» متهم ردیف سوم بزرگ ترین پرونده فساد نفتی بود. پرونده ای که متهم 
ردیف اول آن یعنی بابک زنجانی در دادگاهی که سال گذشته برگزار شد، به اعدام محکوم 
شد. او همچنین به همراه دو متهم دیگر این پرونده به رد مال مربوط به شرکت ملی نفت 
ایران و جزای نقدی معادل یک چهارم پول شویی نیز محکوم شده اند؛ اما دیوان عالی کشور، 
حکم اعدام متهم ردیف دوم و سوم را رد کرد. این دو شانسی دوباره پیدا کردند تا در دادگاه 
تجدیدنظر سایه اعدام را از سر خود دور کنند. اکنون در پایان جلسه پانزدهم دادگاه اگر وکلای 
این دو توضیحات خاصی نداشته باشند، رئیس دادگاه می تواند تا در مدت یک هفته حکم 
مشروح گزارش را در صفحه ۶ بخوانید نهایی را صادر کند. 

قاضي مقیسه:
زنجاني گفت پول دارم 
یك ریال هم  نمي دهم

پانزدهمین جلسه محاکمه ۲متهم پرونده فساد نفتي برگزار  شد
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ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان کرمانشاهویژه استان کرمانشاه

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

از روزنامه فروشی ها بخواهید
ویژه استان البرزویژه استان البرز

با شرط شهردار  نشدمبا شرط شهردار  نشدم
گزارش تخلفات احمدي نژاد  را  بررسي کردیمگزارش تخلفات احمدي نژاد  را  بررسي کردیم
  اما چمران  آن را به شورا  ارائه نکرد  اما چمران  آن را به شورا  ارائه نکرد

به عضو شورا  گفتم گزارش املاك به عضو شورا  گفتم گزارش املاك 
نهایي نیست منتشر  نکنیدنهایي نیست منتشر  نکنید

سرمقاله

انتقاد در داخل، همبستگی در برابر تهدید خارجى ها

بعد از اعلام تحریم سپاه از سوي وزارت خزانه داري 
آمریکا، حسن روحاني به عنوان رئیس جمهور ایران و 
محمدجواد ظریف، به تمامي از سپاه پاسداران ایران 
دفاع کردند. آن تحریم و این دفاع، موجب بحث ها و 
نقدهایي شده است. عده اي به طور صریح یا ضمني از 
تحریم سپاه از سوی آمریکا حمایت و ابراز خرسندي 
کردند و عده اي دیکر بر روحاني و ظریف خرده گرفتند 
یا تاختند که چرا از سپاه دفاع کردند. نقد هر دو گروه 
بالطبع ناشي از پاره اي نارضایتي ها از مسائل داخلي 
کشور است. بعضي از منتقدان نتیجه مي گیرند که 
تحریم سپاه از سوی آمریکا، اقدامي مشروع و درست 
است و روحاني و ظریف نباید از سپاه این گونه دفاع 

مي کردند.اما چقدر این نقدها درست هستند؟
براي پاسخ به این پرسش، اول باید دید تحریم 
سپاه از سوی ایالات متحده به چه معناست و چقدر 
از نظر حقوقي، مشروعیت دارد. هنوز جزئیات نحوه 
تحریم سپاه معلوم و مشخص نیست؛ اما آنچه 
روشن است، این تحریم ها توان نظامي سپاه را هدف 
مي گیرند. گفتن ندارد که آثار این تحریم، متوجه کل 
کشور خواهد شد. این اقدام ایالات متحده از مصادیق 
مداخله در امور داخلي کشورها و نامشروع است. 
نکته مهم این است که با وجود انتقاداتي که از سوي 
عده اي در داخل به برخي اقدامات سپاه مي شود، 
سپاه پاسداران بخش مهمي از نیروي نظامي ایران 

را تشکیل مي دهد. نیروي نظامي هر کشوري، قدرت 
دفاعي آن کشور در برابر خطرات خارجي است. وقتي 
نیروي نظامي ضعیف شود، قدرت دفاعي آن کشور 
در برابر خطرهاي خارجي کاهش مي یابد و راه براي 
حمله نظامي و ایجاد جنگ هاي خونین و اشغال 
یا تجزیه کشور یا ایجاد انواع منازعات مسلحانه 
داخلي بسیار هموار مي شود. هواداران تحریم سپاه 
اما به شکلي عجیب و حیرت آور، یک بخش بسیار 
مهم، استراتژیک و حیاتي از وظایف سپاه را نادیده 
مي گیرند که عبارت است از نقش و وظیفه سپاه 
به عنوان یک سازمان نظامي رسمي و قانوني کشور 
در حفظ تمامیت ارضي در برابر تهاجمات نیروهاي 
نظامي بیگانه. این وظیفه اي است که ارتش هم بر 
عهده دارد. فرض کنیم یک روز، یک نیروي نظامي 
خارجي به کشور حمله کند؛ به شرایط زماني و مکاني 
این فرض توجه باید کرد؛ منطقه خاورمیانه در یکي 
از ناامن ترین دوره هاي تاریخي خود به سر مي برد 
و شرایط بحراني، سخت و پرخطري را پشت سر 
مي گذارد. حال در این فرض، چه نیرویي جز سپاه و 
ارتش باید وارد عملیات نظامي شود و از خاک کشور 
دفاع کند؟ چه سپاه و چه ارتش، اگر دچار ضعف 
باشند، بي شک تمامیت ارضي و امنیت کشور و جان 
و مال ملت با هولناک ترین و خونین ترین سرنوشت ها 
مواجه خواهد شد. این نگراني، یک فریب یا وهم یا 
فوبیا نیست؛ واقعیتي است که به تلخي مرگ و به 
هولناکي خون پیش روي ماست. عراق، سوریه و لیبي 
نمونه هایي زنده  اند که سال هاست در خاک و خون 
و فقر و جنگ افتاده  اند و نقطه پایان مصائبشان در 

دوردست ها هم به سختي دیده مي شود. 

حرف اول

ناکام آمریکایى 

دونالد ترامپ از هنگام مبارزات انتخاباتی برای 
جلب آرای مخالفان باراک اوباما، شعارهای تندی 
علیه بزرگ ترین دستاورد رئیس جمهور پیشین آمریکا 
که توافق هسته ای با ایران بود، سر داد و در کوتاه مدت، 
مخالفان را پشت  سر خود جمع کرد. بسیاری از رهبران 
جمهوری خواه به او دل بستند و توافق هسته ای را که 
یک فرمول برد – برد بود، به تمسخر گرفتند. با پیروزی 
ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری، او پروژه های 
متعدد زمان اوباما را هدف قرار داد و گفت به زودی 
آنها را باطل می کند. علاوه بر توافق هسته ای با ایران، 
کنوانسیون محیط  زیست پاریس، معاهدات تجارت 
آزاد با دیگر مناطق جهان، عادی سازی روابط با کوبا، 
بیمه سلامتی اوباما، خروج از ناتو، اخراج مهاجران، 
ممنوعیت ورود اتباع هفت کشور به آمریکا به اتهام 
تروریست بودن و... در پروژه های ترامپ قرار داشتند. 
او برخی را مسکوت گذاشت، برخی را تعدیل کرد و 
برخی دیگر را کماکان پیش می برد. توافق هسته ای 
با ایران، ازجمله پروژه هایی بود که دونالد ترامپ 
تصور می کرد به سادگی زیرسؤال می رود و از ابطال یا 
شکستن آن می تواند آبرویی برای خود در جبهه های 
شکست خورده داخلی کسب کند. تلاش ترامپ و 
تیم تندرو او، در دو ماه اخیر بر تبلیغات علیه توافق 
هسته ای قرار گرفت و تهدید کرد یا از توافق هسته ای 
خارج می شود یا سر موعد، عدم پایبندی ایران به 

برجام را اعلام می کند تا سرآغاز احیای تحریم های 
گذشته شود. تندروهای جمهوری خواه، اسرائیل و 
عربستان هم بی کار ننشسته و از ترامپ خواستند حالا 
که می خواهد کاری درباره توافق هسته ای با ایران 
انجام دهد، یکباره استراتژی کاملی برای چگونگی 
و نحوه مقابله با جمهوری اسلامی ایران ارائه دهد. 
به این ترتیب، ترامپ ابتدا در مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد و سه روز پیش در آستانه اعلام پایبندی 
یا عدم پایبندی ایران به توافق هسته ای، دو سخنرانی 
انجام داد که به هیچ وجه در شأن یک رئیس جمهور 
و در چارچوب ادب و نزاکت دیپلماتیک قرار نداشتند 
و بیشتر هتاکی، توهین و اتهاماتی بی اساس بودند. 
ترامپ و یاران تندرو او، به اعلام استراتژی درباره ایران 
بسیار دل بسته بودند و لابی های اسرائیلی و عربی نیز 
او را ترغیب و تشجیع کرده بودند که این استراتژی 
بسیار کارساز است؛ اما اگر از زوایای مختلف به این 
به اصطلاح استراتژی نگریسته شود، ملاحظه می شود 
یک ناکامی تمام عیار برای دونالد ترامپ در پی داشته 

است. 
۱- ترامپ تصور می کرد می تواند توافق هسته ای را 
باطل کند و جهان را با آن تهدید می کرد؛ ولی در این 
سخنرانی، اذعان کرد توافق هسته ای کاری است که 

شده و کاری از دست او برنمی آید. 
۲- ترامپ از قبل اعلام کرده بود این بار عدم پایبندی 
ایران به توافق هسته ای را اعلام می کند؛ ولی متوجه 
شد او در جایگاهی نیست که چنین کند؛ چون تنها 
مرجع برای چنین اعلامی، همان آژانس بین المللی 
انرژی اتمی است؛ بنابراین اعتراف کرد نه پایبندی و نه 

عدم پایبندی ایران را تأیید نمي کند. 

یادداشت

حواسمان به کردستان باشد

با ورود نیروهاي نظامي دولت مرکزي عراق به 
کرکوک، مسئله استقلال کردستان عراق وارد فاز تازه اي 
شده است. قبلا حکومت اقلیم اعلام کرده بود اگر 
چنین اتفاقي رخ دهد، به آن واکنش نشان مي دهد و 
نیروهاي پیشمرگه، درگیر خواهند شد. در واقع یکي از 
اصلي ترین تکیه گاه هاي کردستان عراق براي استقلال، 
منطقه نفت خیز کرکوک بود چراکه این منطقه 
دسترسي به دریاي آزاد ندارد و امکان چنداني براي 
درآمدهاي پایدار براي آنان متصور نیست. نبود تمایل 
در طرفین براي درگیري نظامي گسترده نشان داد 
ترجیح آنان حل مسالمت آمیز ماجراست. پیش از این 
نخست وزیر عراق، خواستار ابطال رفراندوم استقلال 
کردستان شده بود که از سوي سران حکومت اقلیم 
پذیرفته نشد. اگر ایران یا سردار سلیماني به نمایندگي از 
سوي کشورمان بتوانند نقش میانجي در این غائله ایفا 
کنند، هم براي آینده منطقه و هم مسئولیت ایران در 
قبال عراق و کردها، اقدام مثبتي تلقي مي شود. کردها 
به عنوان قوم ایراني، نگاه تاریخي به ایران زمین دارند. 
همین ترکیه بارها بعد از فروپاشي شوروي اعلام کرده 
که نسبت به اقوام اورارتویي ها به عنوان کانون این 
قوم، شرایط دوفاکتو در نظر مي گیرد و در دو کنفرانس 
آنکارا و آلماتي اعلام کرد درهاي کشورش به روي 
دانشجویان، دانشمندان و فعالان اقتصادي این مناطق 
باز است. سپس به سرمایه گذاري در کشورهاي آسیاي 

مرکزي همت گماشت؛ به امید آنکه مردمان این 
کشورها، وابستگي خود به ترکیه را بیشتر کنند. حتي 
نقشه جغرافیایي ترسیم کرد که از فنلاند و مجارستان 
و لتوني تا تاتارستان، جمهوری آذربایجان و داغستان و 
حتي آذربایجان و شهرهایي از ایران را در بر مي گرفت. 
یا آلمان غربي اعلام کرد مردمان اراضي اي که به 
لهستان ملحق شده یا زادگاه کانت که جزئي از روسیه 
امروز است و همه آلماني هاي اروپاي شرقي و ولگا، 
دوفاکتو به عنوان شهروند آلماني محسوب مي شوند و 
۱۳ میلیون نفر به آلمان غربي رفتند. بنابراین کردها باید 
ایران را ملجأ خود بدانند. ترکیه زماني به کردها لقب 
ترک هاي کوهستاني داده بود. در زمان «اوزال» اولین بار 
از واژه کُرد استفاده شد و اکنون هم موضع ترکیه در 
قبال منطقه آناتولي و برخورد با کردها حتي وکلاي 
مجلس آنان و پ ک ک روشن است. از سوي دیگر 
تمام هم وغم این کشور این است که در نفت کرکوک 
مشارکت کند که سرمایه گذاري هایي هم صورت داده 
است. ما نسبت به کردستان عراق، احساس مسئولیت 
مي کنیم و این در حمله داعش به این اقلیم، خود را 
نشان داد. منطقه سلیمانیه در معاهده ارزروم دوم 
از ایران مفت و مجاني جدا شد. بنابراین کردها باید 
ایران را ملجأ و پناه خود ببینند؛ نه اینکه ما همسو با 
ترکیه بخواهیم رفتار کنیم. همین توافق با ترکیه براي 
سرکوب «پ ک ک» هم از جمله موضوعاتي است که 
شاید مسئله ما نباشد. در این شرایط درایت این است 
که آینده نگري ما اجازه ندهد اقلیم تحت فشار و زیر 
نفوذ ترکیه برود یا پایگاه اسرائیل شود. بله وحدت 
عراق باید حفظ شود اما درباره مسائل دیگر که درجه 

دوم است، مي توان روش هاي دیگري داشت.

 داوود هرمیداس باوند
 استاد روابط بین الملل

 کامبیز نوروزي
 حقوقدان

 سیدعلى خرم
 استاد حقوق بین الملل
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